Id quum cognovissent *Mattathias* & amici ejus, casum eorum valde luxerunt: statueruntque, si die *Sabbati* ab hostibus deinceps oppugnarentur, armis se illos repulsuros. [1. *Maccab.* II. 39, 40, 41. *Joseph.* ut sup.]

His adjunxit se congregatio *Asidaorum*, virorum religiosorum, qui Legi per arma tuendæ sponte se offerebant, & omnes qui à malis fugere sunt coacti: constitutoque exercitu, homines impios partim ceciderunt, partim ad nationes fuga se recipere compulerunt. Circumeuntes autem *Mattathias* & amici ejus, diruerunt aras, circumciderunt pueros quoscumque incircumcisos invenerunt in finibus *Israëlis*, & persecuti sunt filios superbiæ: prospereque successit opus in manibus eorum. [1. *Maccab.* II. 42, -- 48.]

Cum *Cibyratæ* neque retinere *Polyaratum Rhodium* penes se metu populi *Romani* auderent, neque porro *Romam* deportare ob imperitiam rei maritimæ (quippe penitus *mediterranei*) possent: legationem *Rhodum* mittere, & in *Macedoniam* ad *L. Amilium Paulum* proconsulem cogebantur, rogantes ut accipere hominem vellent. Scripsit vero *Proconsul*, *Cibyratæ* quidem ut *Polyaratum* in arcta custodia haberent, *Rhodum*que deducerent; *Rhodiis* vero, eundem maritimo itinere *Romam* tuto deferri curarent. Atque ita te ab utriusque, ut imperatum erat, perfecta, *Polyarathus* tandem *Romam* perductus est. [*Polyb.* in *Excerptis Valesii*, pag. 141.]

Ad *Galatarum* motum compescendum *Eumenes* rex fratrem suum *Attalum* *Romam* misit: simul etiam de victoria adversus *Perseum* parta *Senatui* gratulaturum. Quam legationem eo quoque libentius suscepit *Attalus*; ut, quoniam eo in bello *Romanos* adjuvisset, & ad omnia pericula hilarem se ac promptum socium præbuisset, quam gratum id officium *Patribus* esset, aliquo favoris & benevolentia testimonio experiretur. Qua spe ne ad regnum etiam obtinendum ille sollicitaretur, post fratrem *Eumenes* *Stratium* medicum *Romam* misit, magnæ apud se fidei atque autoritatis virum; speculatorem rerum quæ à fratre agerentur, monitoremque fidum si decedi fide vidisset. [*Polyb. legat.* 93. *Liv.* lib. 45.]

Attalum *Romam* venientem quum benignè omnes exciperent, partim ob præcedentem consuetudinem, quod simul eo bello militaverant, partim quia amicum sibi illum esse credebant; quumque majore quam sperasset ipse comitatu obviam ei esset processum: inflati vana spe cepit, veræ causæ ignarus, cujus gratia adeo benignè fuisset exceptus. Nam quum plerorumque è *Romanis* alienati animi ab *Eumene* essent, atque cum obliquè in hoc bello se gessisse crederent, colloquia cum *Perseo* habentem, & temporibus *Romanorum* imminentem: quidam è principibus seducere ad familiaria colloquia *Attalum* atque hortari institerunt, ut quam pro fratre susceperat legationem poneret, ac pro se loqueretur. *Senatum* enim à fratre ejus alienatum, proprium ipsi dominatum ac potentiam velle conciliare. Ex quo fiebat, ut *Attalo* erigerentur animi; ita ut nonnullis è proceribus reciperet, in *Senatum* se venturum, ut de ea re verba apud *Patres* faceret. Verùm ab eo proposito *Stratius* medicus eum dimovit, vir prudentiæ singularis & ad persuadendum efficax. Postulat enim ei ob oculos, & jam in præsentia regnare ipsum, non minus quam fratrem; & in posterum regni non dubium successorem relinquere: neque vero eam spem abesse longè, quum propter infirmitatem corporis in dies atque in horis vitæ finem expectet *Eumenes*. Accessisse etiam novam tempestatem regno tumultus *Galliæ*, cui vix consensu & concordia regum resisti queat; quanto minus si ad externum bellum intestina fedidio adiciatur? *Introducitur* igitur in *Senatum* *Attalus*, gaudium suum de victo *Perseo* primum

testatus

testatus est: deinde de fide atque alacritate animi sua quam ad id bellum adhibuerat disseruit. Tum de mittendis legatis qui Galatas sua autoritate ab armis avocarent, & ad statum priorem redigerent, multis verbis egit. Adjecit etiam de Aniorum & Maronitarum urbibus: quas sibi dari dono postulabat: accusationem vero fratris & petitionem de dividendo regno penitus omisit. [*Id. ibid.*]

Senatus, existimans Attalum iterum se aditurum & de iis rebus separatim acturum, legatos missurum se promisit; & in muneribus largiendis, quæ moris est dare, magnificentia singulari est usus: urbes etiam illas daturum se pollicitus. Sed quum post exhibita sibi omnia humanitatis officia urbe exiisset Attalus, neque eorum quæ sperabat Senatus quicquam fecisset; frustrati Patres sua spe, dum iis adhuc esset in Italia, Anum & Maroneam liberas pronuntiarunt, promissione quam Attalo fecerat revocata. Legationem vero, cujus Publius Licinius princeps erat, ad Galatas miserunt. [*Polyb. legat. 93.*]

Inter multas Asia Græciæque legationes, post Attalicam hanc, Rhodiorum maximè legati in se omnium oculos animosque converterunt. Eorum duplex hoc tempore erat legatio: quarum priorem obibat Philocrates, posteriorem Philophron & Astymedes. [*Id. ibid. Liv. lib. 45.*] Rhodii enim responso illo accepto, quod statim post pugnatam cum Perseo pugnam Agésipoli datum fuerat, ira Patrum adversus se cognita & minus auditis, exemplo legationes illas miserunt. [*Polyb. ibid.*]

Legati quum primo in veste candida visi essent (quod & gratulantes decebat, & si sordidam vestem habuissent, lugentium Persei casum præbere speciem poterant:) postquam consulti ab Marco Junio Consule patres, stantibus in Comitio legatis, an locum, lautia, Senatuumque darent; nullum hospitale jus in iis servandum censuerunt. Egressus Curia Consul, quum Rhodii gratularum se de victoria, purgatumque civitatis crimina venisse, petissent ut Senatus sibi daretur, pronuntiavit: locius & amicis & alia comiter atque hospitaliter præstare Romanos & Senatum dare consueisse; Rhodios non ita meritis eo bello, ut amicorum sociorum numero habendi sint. His auditis prostraverunt se omnes humi; Consulem & cunctos qui aderant orantes, ne nova fallâque crimina plus obesse Rhodiis censerent quam antiqua merita, quorum ipsi testes essent. Et exemplo veste sordida sumpta, domos principum cum precibus ac lachrymis circumbant; orantes ut prius cognoscerent causam, quam condemnarentur. [*Liv. lib. 45.*]

Marcus Juventius Tullia Prætor, cujus inter cives & peregrinos iurisdictio erat, populum adversus Rhodios incitabat: novoque & malo exemplo, antè non consulto Senatu, non Consulibus certioribus factis, de sua unius sententia rogationem tulerat, vellent juberent ne bellum Rhodiis indici, & ex ejus anni magistratibus deligi qui ad id bellum cum classe mitterentur; se eum sperans futurum esse, Huic actioni M. Antonius & Marcus Pomponius tribuni plebis adversabantur: indeque inter prætorem & tribunos omnia intempestivè agendi certamen erat. Tribuni festinationem Prætoris ante tempus intercedendo in adventum Imperatoris Amilii differendam persuaserunt. [*Id. ibid.*] Ab Antonio Prætor de rostris est detractus; introductique in Senatum ab eo Rhodiorum legati, verba fecerunt; prius quidem Philophron, deinde etiam Astymedes. [*Polyb. legat. 93. cum Diodor. Siculo, legat. 19. & in Phorii Bibliotheca, eod. 244.*] Cujus posterioris videret ea esse oratio, quæ *ἀντιπάλαι* habetur apud Livium. Suam enim concionem in litteras relatam Astymedem publicavisse, testatur Polybius: quam tamen à prudentioribus eo nomine improbatam fuisse, addit idem (in priore fortasse illius parte, quæ apud Livium desideratur) quod defensionem patriæ suæ ita instituisset, ut cum reliquorum Græcorum criminatione minime necessaria esset conjuncta.

Finita oratione, universi prociderunt, ramosque oleæ supplices jactantes, tandem excitati Curia excesserunt. Tunc sententiæ interrogari cæptæ. Infestissimi Rhodiis erant, qui consules prætoresve aut legati gesserant in Macedonia bellum. Plurimum causam eorum adjuvit M. Porcius Cato, qui asper ingenio, tum lenem mitemque Senatorem egit. Ejus oratio pro eis in Senatu tunc habita, quinto Originum libro ab ipso est inclusa. [*Liv.*] Patres demum, de injuriis multa sigillatim Rhodiis asperè ac dure exprobrantes; nisi per paucos populo Romano amicos staret, ac maxime per ipsos legatos, scire probe Senatuum dixerunt, quomodo Rhodii essent tractandi. Atque ita redditum eis est responsum; ut nec hostes fierent, nec socii permanerent. [*Polyb. Diodor. Sicul. & Liv. ut supr.*]

Hoc edito responso, exemplo Rhodum abiit Philocrates: Astymede Romæ subsistente, ut quæ agerentur sciret, certioresque suos faceret. Rhodii, qui maximo illo metu belli à Romanis inferendi videbantur liberati, cætera ceteri erant admodum tristitia æquo animo ferebant. [*Polyb. & Liv.*]

P. Licinius & ceteri legati qui cum Attalo ad finiendum bellum inter Gallos & regem Eumenum missi erant, Synnada pervenerunt: cum Eumenes (quem, recuperata valetudine, ver primum ex domo exciverat) ad Sardes undique exercitum contraxisset. Synnadis legati Romani Solovettium ducem Gallorum sunt allocuti, & Attalus cum eis profectus: sed castra Gallorum intrare eum non placuit, ne animi ex disceptatione irritarentur. P. Licinius cum regulo Gallorum locutus, ferociorem eum deprecando reperit. Ut mirum videri possit, inter opulentos reges Antiochum Ptolemæumque tantum legatorum Romanorum verba valuisse, ut exemplo pacem facerent: apud Gallos nullius momenti fuisse. [*Liv. lib. 45.*]

Ineunte ætate Rhodii legatum *Theætetum* (*Theodosium* Livii habent exemplaria) præfectum classis constitutum, cum corona è 10. (vel 20. ut apud Livium legitur) aureorum millibus; & simul cum eo legationem aliam, cujus princeps Rhodophon, Romam miserunt: ut modis omnibus societatem cum Romanis niterentur contrahere. Societatem autem à Romanis ita volebant peti, ut nullum de ea re scitum populi Rhodii fieret, aut litteris mandaretur: ne, si eam non impetrarent, præter irritam legationem, major repulsis esset ignominia, & facti decreti eos pœniteret. Cum igitur ex legibus potestatem faciendæ societatis, sine rogatione ulla perlata, Præfectus classis unus haberet: per ipsum tentare animos decreverunt. Et antehac quidem illi, licet nobilissimas pulcherrimasque victorias Romanorum adjuvissent, per annos tamen 40. ita in amicitia fuerant, ut sociali fœdere se cum eis non illigarent: ne sacramenti religione adstricti, regibus & dynastis aliis bella cum Romanis gerentibus spem auxilii sui, si opus esset, prorsus abscinderent. Nunc vero summa contentione honorem hunc obtinere sunt enisi, non quod novis societatibus studerent aut quemquam præter ipsos Romanos metuerent; sed ut minus se Romanis suspectos redderent. [*Polyb. legat. 93. Liv. lib. 45. Dio, legat. 21. vel 22.*]

Vix Romam Theætetus appulerat, cum Caunii ab eis desciverunt; & Mylassenses Euromensium opida occuparunt. Rhodii igitur, Lyco propere missò cum exercitu, Caunios, quamquam Cibratarum asciverant auxilia, coegerunt imperio parere: & Mylassenses Alabandinosque, qui Euromensium provincia adempta ad ipsos conjuncto exercitu venerunt, circa Orthosiam acie vicerunt. [*Polyb. & Liv. ibid.*]

Sub idem fere tempus à Senatu decretum est editum, quo Caribus & Lyciis omnibus quos Rhodiis post confectum bellum Antiochicum Romani attribuerant libertas concedebatur: jussique Rhodii sunt ante certam diem ex Lycia Cariaque præfectos deducere. Quo accepto nuntio, mentes Rhodiis iterum pavore sunt concussæ: malè metuentibus, ne & coronam frustra donassent, & societatem frustra sperassent. Atque ita Rhodii Lyciam Cariamque, postquam magnis expensis, tria bella ad eas obtinendas sustinere fuissent coacti, tandem amiserunt. [*Polyb. legat. 93. & 104. Liv. lib. 45. Appian. Syriac. pag. 116.*]

Quum Theæteto senatus esset datus, de societate cum Rhodiis ineunda verba fecit. Sed dum Patres moras nectunt, vita ille functus est, octuagenario jam major. Deinde advenrunt Romam Caunii & Stratonicensis exules: qui postquam in Senatu essent auditi, factum est Senatusconsultum, quo jubebantur Rhodii præsidia Cauno & Stratonicea educere. Eo responso accepto, Philophon & Astymedes festinanter in patriam sunt profecti; ne Rhodii si præsidia educere neglexissent, aliarum denuo calamitatum principium suæ civitati exoriretur. [*Polyb. legat. 99.*]

Per idem tempus Cnossii & Gortynii bellum cum Rhaciis gerebant: isto fœdere inter ipsos, quod & jurejurando firmaverant; non prius se bellandi finem facturos, quam Rhacum vi expugnassent. [*Id. legat. 100.*]

Rhodii cognita Cauniorum legatione, quum animadverterent nihil remittere Romanorum iram, obsecuti per omnia eorum voluntati sunt. [*Id. ibid.*] Atque ita amiserunt Caunium, quam à Ptolemæi ducibus talentis 200. redemerant; & Stratoniceam, quam ut magnum beneficium ab Antiocho & Seleuco acceperant: quarum urbium utraque 120. annua talenta civitati ipsorum pendebat. [*Id. legat. 104.*]

Rhodii legationem, cujus princeps erat Aristoteles, Romam miserunt. His mandatum erat, ut societatis iterum mentionem facerent, inque eam curam incumberent. Sed quum adulta jam ætate in urbem legati isti venissent, & dato ipsis senatu, post expositum Rhodiorum obsequium in omnibus quæ imperata fuerant, ad societatem multis variisque rationibus Patres essent hortati; Senatus ejusmodi responsum dedit, in quo nulla amicitie mentione facta, ut societatem Rhodiis indulgerent, Patres sui officii negarunt esse. [*Id. legat. 100.*]

5 8 ; 8 Autumni initio L. Æmilius Paulus, præposito castris C. Sulpitio Gallo, ad circumeundam Græciam cum haud magno comitatu profectus est; tequentibus latera Scipione filio & Athenæo Eumenis regis fratre. Macedoniæ libertatem, & leges sociis convenientes dedit. Ab feriis rebus ludicrum, quod ex multo ante præparato, & in Asiæ civitates & ad reges missis qui denunciarent, & quum circumiret ipse Græciæ civitates indixerat principibus, magno apparatu Amphipoli fecit. Notataque est in illo conventu Europæ Asiæque, undique partim ad gratulationem partim ad spectaculum contracta multitudo, tantis navalibus terrestribusque exercitibus, ea copia rerum, ea vilitas annonæ; ut & privatis & civitatibus & gentibus dona data pleraque ejus generis sint ab Imperatore, non in usum modò præsentem, sed etiam quod domos aveherent. [*Liv. lib. 45.*]

A Romanis Labeo ad Antissam in Lesbò insula diruendam, & traducendos Methymnam Laryssaos est missus: quod Antenorem Persei præfectum, quo tempore cum lembis circa Lesbum est vagatus, receptum comitatibus juvissent. [*Id. ibid.*]

Prusias (Venator) Bithyniæ rex, cum filio Nicomede, Romam venit. Illi obviam L. Cornelium Scipionem quaestorem Capuam Senatus misit: censuitque ut domus ei Romæ quam optima conducere, & copiæ non solum ipsi sed etiam comitibus ejus publice præberentur. In eoque excipiendo tota urbs unius humani amici vulum habuit. [*Liv. lib. 45. Valer. Maxim. lib. 5. cap. 1.*]

Magno comitatu urbem ingressus ad forum à porta tribunalque Q. Cassii prætoris perrexit: concurreruntque undique facti, Deos qui urbem Romam incolerent, Senatūque & populum Romanum salutatum se dixit venisse: & gratulatum quod Persea Gentiumque regem vicissent; Macedonibusque & Illyriis in ditionem redactis; auxissent Imperium. Quum prætor Senatū ei, si velit, eo die daturum dixisset; biduum petiit, quo templa Deūm urbemque & hospites amicosque viseret. Datus qui circumduceret eum L. Cornelius Scipio quæstor, Tertio post die Senatū adiit, victoriam gratulatus est, merita sua in eo bello commemoravit; petiit ut votum sibi solvere, Romæ in Capitolio decem majores hostias, & Præneste unam Fortunæ liceret: ea vota pro victoria populi Romani esse. Et ut societas secum renovaretur: agerque sibi de rege Antiocho captus, quem nulli datum à populo Romano Galli possiderent, daretur. Filium postremo Nicomedem Senatū commendavit. Omnium qui in Macedonia Imperatores fuerant favore est adjutus. Itaque cetera quæ petebat concessa: de agro responsum est, legatos se missuros ad inspiciendum, an ager ille populi Romani fuisset nec cuiquam datus. Facile Nicomedis commendationem se accipere. Quanta cura regum amicorum liberos tueatur populus Romanus, documento Ptolemæum Egypti regem esse (cui nuper regnum ab Antiocho invadente, sua autoritate conservarat.) Justum est etiam, ut victimæ aliæque quæ ad sacrificium pertinerent, seu Romæ seu Præneste immolare vellet Regi ex publico, sicut magistratibus Romanis, præberentur; & ut ex classe quæ Brundusii esset, naves longæ 20 assignarentur, quibus uteretur: donec ad classem dono datam ei Rex pervenisset, L. Cornelius Scipio ne ab eo abcederet, sumptumque ipsi & comitibus præberet, donec navem conscendissent. Mirè lætum & ea benignitate in se populi Romani Regem fuisse ferunt: munera sibi data ipsū tenuisse, filium jussisse donum populi Romani accipere. Hæc de Prusia Romani scriptores retulerunt. [Liv. *ibid.*]

Polybius & alii Græci, quum veniret in curiam, summis se illum scribunt, & osculo limen Curie contigisse; & Deos Servatores suos Senatū appellasse, aliamque orationem non tam honorificam audientibus quam sibi deformem habuisse: atque ob hanc ipsam summam vilitatem responsum à Senatu benignius accepisse. [Id. *ib.* Polyb. *legat.* 97. Diod. *Sicul. legat.* 22. Dio, *legat.* 22. *vel.* 23.] Moratus autem circa urbem 30 haud amplius dies; in regnum est profectus. [Liv. *fin.* lib. 45.]

Secundum hæc fama est allata, Eumenem regem Romam adventare. Qui quia Macedonico bello se medium egerat: ne aut inimicus judicatus videretur si exclusus esset, aut liberatus crimine si admitteretur; lex in commune lata est, ne cuiquam regi Romam venire liceret. [Polyb. *legat.* 97. Liv. lib. 46.] Deinde certiores facti Eumenem Brundisium in Italiam appulisse; Quæstorem ad eum miserunt, qui decretum hoc ei afferret, & dicere eum juberet, Ecquid ope Senatū in aliquo esset ei opus: quod si Patres nihil posceret, denuntiaret ei, ut quam primum Italia excederet. Rex habitocum Quæstore colloquio, intellecta Senatū voluntate, verbum nullum commutavit, nulla re opus habere se confirmans. Hoc pacto, non solum ne Eumenes Romam veniret, sed etiam aliud quid quod ad rem eorum faciebat, Romani consecuti sunt. Nam quum ingens regno Pergameno periculum à Galatis immineret: non erat dubium quin propter hanc contumeliosam Eumenis rejectionem, amicis quidem omnibus illius animi conciderent; Galatæ vero duplo ad persequendum bellum animosiores essent futuri. Atque hæc ineunte hyeme sunt facta. [Polyb. *ibid.*]

Mattathias filios suos ad pietatis studium & fortitudinem in Lege Dei constanter defendenda cohortatus, Simonem ut consiliarium & patrem eis commendavit, Judam vero Maccabæum ut belli ducem: utpote robore valentem à juventute sua. Deinde eis benedicens, mortuus est anno regni Græcorum 146. postquam annum unum miseræ & extulanti turbæ præfuisse. Et sepeliverunt eum filii ejus in sepulchris patrum suorum in Modin: & planxerunt eum omnes Israëlitarum planctu magno. [I. *Maccab.* II. 49, & 70. *Joseph.* lib. 12. *cap.* 8. 9.]

Judam Maccabæum, in locum patris succedentem, adjuvabant omnes fratres ipsius, & omnes qui adhæserant patri ipsius. [I. *Maccab.* III. 1, 2.] Qui latenter introeuntes in vicos, adhortabantur cognatos; & eos qui permanserant in Judaismo assumentes congregaverunt sex vicorum millia. Et invocârunt Dominum, ut aspiceret populum ab omnibus afflictum, miseretur templum ab hominibus impiis profanatum & urbem perditam, & sanguinem ad se clamantem exaudiret: ac recordatus iniquæ perditionis infantium innocentium, & blasphemiarum quæ prolatae fuerant in nomen ipsius, odium suum in scelestos ostenderet. [II. *Maccab.* VIII. 1, -- 4.]

Interim Antiochus Epimanes, cum de ludis ab Æmilio Paulo in Macedonia peractis audisset, ac vellet largitionis magnificentia Paulum superare: legatos speculatoresque in civitates misit, qui ludos denunciarent ab ipso ad Daphnem juxta Antiochiam exhibendos: ita ut ex universa Græcia (ut Polybius) vel ex omnibus orbis partibus (ut Diodorus narrat) ad spectaculum illud viri celeberrimi certatim concurrerent. Pompæ vero ordinem, in Historiarum suarum libro 31, ita descripsit Polybius.

Præibant hominum ætate florentium millia quinque, Romanorum instar armatorum, cum hamatis loriceis. Sequebantur continenter Mysi totidem. Ab his Cilicum tria millia, levis armaturæ, expeditorum, cum aureis coronis. Post hos Thracæ totidem, Galatarum quinque millia, & præterea quidam cum argenteis scutis. Post hoc deinceps gladiatorum paria 240.

4548 166

Horum à tergo fuerunt, Pisces quidem vel Nilais pous (ut doctissimus Casaubonus locum emendavit (equis insidentes mille, plebeis vero ter mille: & horum complures cum phaleris ac coronis aureis, cum argenteis alii. His succedebant focii & amici; equites circiter mille: omnes cum aureis phaleris. Coniuncta cum iis fuit amicorum ala, numero illis par, & ornatu. Præter hos delecti 1000 progressi sunt: quos secutum est appellatum *agema*, præstantissimus equitum ordo, circiter 1000. Postremum agmen claudabant equites cataphracti 1500. quod & viri & equi armis operti essent, ita dicti. Omnes isti prædicti paludamenta purpurea habebant: quidam etiam auro texta, & animantium imaginibus picturata. Post hæc, centum currus sex equis junctis processerunt, quadrigæ vero 40. Erat præterea junctorum elephantum currus, & biga. Sigillatim vero 36. elephantum sine ordine subsequerentur.

Adolescentes puberes circiter 800 coronas aureas habentes processerunt, boves opimi circiter 1000, mensæ factæ ferme 300, elephantorum dentes 800. Omnium quotquot apud homines vel creduntur vel dicuntur esse dii aut demones, atque adeo heroum idola ferebantur; alia inaurata, alia stolis aureis induta, adjectis his omnibus cum ornato sumptuoso elogii ac sententiis, traditæ de illis historia congruentibus. Additæ sunt his & imagines Noctis, Diei, Terræ, Cæli, Auroræ, & Meridiei. Dionysii, qui regi fuit ab epistolis, pueri mille in eo pompa ductu incedebant, argenteis vasis onusti, quorum nullum minus pendebat mille drachmis: Regis autem 600 pueri illos consequebantur, aurea vasa sustinentes; & hos mulieres circiter 200, ex aureis urnis spectatores unguentis respargentes. Post quas mulieres 80 in lectis aureos pedes habentibus vehentur, atque in argenteos pedes habentibus 500 sedentes; magna impensa cultæ ac exornatæ. In pompa hæc splendidissima fuerunt.

Post eam, ludi & gladiatoria certamina & venationes per dies 30 sunt celebrata: quo toto tempore diversi generis unguentorum facta est omnibus qui in gymnasium certaturi venissent, à Rege copia. Eum in usum quindecim libra aurea erant posita crocino unguento plena; totidemque cinnamomino & nardino. Ea unguenta primis quinque diebus sunt data: parique munificentiæ reliquis deinceps diebus, telinum, amaracinum & lilium. Ad epulas sternerentur convivis aliquando mille triclinia, aliquando mille quingenta apparatus sumptuosissimo. Quæ omnia sic absoluta & exulta sunt partim iis quibus in Ægypto (perfidè violato fœderis pacto) Philometorem regem adhuc puerulum defraudaverat, partim iis quæ ab amicis collata sunt, partim ex spoliis plurimorum templorum quæ expilaverat. [*Polyb. apud Athenæum lib. 5. cap. 4. & lib. 10. cap. 12.*]

Sed magnitudinem hujus apparatus, quæ ipse Rex per se obibat vilem atque indecoram reddiderunt. Modico enim vectus cantherio ultro citroque pompa adeguitans, illos progredi, hos subsistere jubebat; alios, prout erat libitum, ordinabat: adeo ut si quis diadema ei detraxisset, nemo Regem esse illum crediturus fuerit, qui ne mediocri quidem atque honestioris ministri speciem præ se ferret. Jam vero in publico epulo, ad cœnaculorum aditus subsistens, alios introducebat, alios in lectis componebat. Ministris qui fercula portabant dux ipse præibat; & circumambulans, modo adsidabat, modo humi accubabat: nec raro aut buccam interim aut poculum è mensâ deponens, exilicbat discurrerebatque. Cœnaculum etiam circumlustrans propinatos sibi nunc ab his nunc ab illis calices stans hauriebat; & cum his, qui festivis narrationibus convivas exhilarabant, ludibundus jocabatur. Quin & producto in longum tempus convivio, cum multi jam excessissent, ipse totus coopertus à mimis allatus est, humique depositus, velut unus quidam ex suis consortibus. Tandem vero velut symphonia excitatus surrexit & saltavit atque cum ridiculis scuris histrionem egit: adeo ut præ pudore cuncti ex convivio diffugerent. [*Polyb. ibid. & eum secutus Diodor. Sic. in Excerptis Valesii, pag. 321.*]

Peraçto demùm ludicio, legatus mox venit ad Antiochum Tiberius Græccus, ad exploranda Regum consilia & rerum statum à Senatu missus: quem ea dexteritate atque humanitate excepit Rex, ut non solum molirium res novas nihil suspicaretur, aut ullum signum animadverteret animi propter illa quæ Alexandria acciderant subalienati; sed etiam omnibus se offereret, qui ejusmodi aliquid dicerent. Nam & aula celsit legatis Romanis Antiochus, & ipso prope diademate: quum tamen ad eos voluntas ejus non inclinaret, sed animo esset à Romanis alienissimo. [*Polyb. legat. 101. & 109. Diodor. Sic. in Excerptis Valesii, pag. 322.*]

Dum ludicris suis Daphnæ vacabat Antiochus, serio in Judæa rem gessit Judas Maccabæus. A fratribus enim impigre adjutus, ejecto hoste & impiis tribulibus necatis, à præteritis piaculis eam terram purgabat. [*Joseph. lib. 12. cap. 9.*] Civitates & vicos ex improvise veniens succendebat, & commoda loca occupans non paucos hostium in fugam vertebat; maximè noctium adjumento ad hujusmodi insidias usus: adeo ut de fortitudine ejus fama ubique personaret. [*I. Maccab. III 8 9. II. Maccab. VIII. 6, 7.*]

Legatis qui à Galatis ex Asia Romam sunt missi concessit Senatus, ut suis legibus uterentur: si modo intra habitationes proprias sese continerent, & extra fines armati non prodirent. [*Polyb. legat. 102.*]

Pytho legatus à Prusia Bithyniæ rege Romam missus, de Eumene rege Senatui est conquestus, quod fines suos depopularetur & quædam loca sibi adimeret: accusans eum insuper, quod à Galatia omnino non abstinere, nec Senatus decretis morem gereret; sed eos quidem qui ipsius partes sequerentur alerem omnibusque rebus ornaret, eos vero qui Romanæ partis erant & ex Senatus decretis administrari. Republicam cupiebant humiliores redderet. Aderant & è

civitatibus Asiaticis nonnulli qui eundem acculabant, & in vitam ab eo societatem cum Antioche contra populum Romanum significabant. His auditis Senatus, neque criminationes respuit, neque mentem aperuit suam, sed clam apud se habuit; Eumeni atque Antiocho disfidens. Galatis interim aliquid semper deferebat, & in libertate vindicanda adjuvabat. [*Id. legat. 104. Liv. lib. 46.*]

Astymedes Rhodiorum legatus, patriæ causam Romæ coram Senatu agens, oratione magis moderata quam in priore legatione est usus. Omissa enim criminatione aliorum, id unum egit, ut satis pœnarum suos dedisse ostenderet & longe supra delictum. Ubi instituta particulari detrimentorum quæ Rhodii passi fuerant enumeratione, præcipuam eorum calamitatem illam fuisse dixit, quod portus vectigal amisissent: quum & Delum Romani iussissent esse immunem, & populo libertatem ademissent statuendi, sicut ante faciebat, tum de portorio tum de cæteris publicis rebus: ita ut portorium, quod superioribus temporibus decies centenis drachmarum millibus redimebatur, nunc ad centum quinquaginta millia vix pervenerit. Cumque ipsis liquido constaret, paucorum culpa id delictum fuisse admissum, eosque adeo omnes à populo supplicii fuisse affectos, ne in suscepta ira erga illos qui nihil deliquerunt inexorabiles permanerent, sed in pristinam gratiam & benevolentiam illos reciperent, oravit. Hoc enim esse quo nunc patriæ esset opus, non autem belli & armorum ullam societatem. Visaque est omnibus illius oratio præsentis Rhodiorum statui convenire. Et quum Tiberius Græcus, nuper ex Asiatica legatione reversus, primùm quidem omnibus Senatus decretis à Rhodiis fuisse obtemperatum, deinde omnes capitis fuisse damnatos quorum opera alienatus populus fuerat à Romanis, renuntiaasset: dicentibus contrarium os obturavit, & ut societatem Romani cum Rhodiis inirent pervicit. [*Polyb. legat. 104.*]

De Eumenis vero & Antiochi consiliis nihil certius Senatui renuntiare Tiberius potuit, illis quæ jam ante quam Roma proficisceretur, cognoverat. Adeo comitate sua Reges in mutuis congressibus eum sibi adjunxerant. [*Ibid. lib. 105.*]

Apollonius Samariæ præfectus, ex gentibus & Samaritanis magno collecto exercitu, contra Judæos pugnavit. Quem percussum Judas Maccabæus occidit: cecideruntque vulnerati multi, & reliqui fugerunt. Cepitque Judas spolia eorum, & inter ea gladium Apollonii, quo deinceps in bello ipse semper est usus. [*I. Maccab. III. 10, 11, 12. Joseph lib. 12. cap. 10.*]

Audiens vero Seron Cælesyriæ præfectus Judam, multis undique ad eum confluentibus, magnas circa se copias habere; contractis quibus præerat militibus, adjunctis etiam impiis Judæorum perfugis, ad ascensum Beth-horonis in Judæa castra posuit. Ubi à Juda Maccabæo contritus est Seron & exercitus ejus: cæsisque ex eis circiter 800 viris, reliqui in regionem maritimam ad Philistæos fuga se receperunt. [*I. Maccab. III. 13,--24. Joseph. ut supr.*]

Id ubi compertum est Antiocho, ira succensus, congregavit copias omnes regni sui: & dato eis in annum stipendio, mandavit ut paratæ essent ad omnem usum. Quo stipendio numerato, vidit thesauros suos exhaustos deficere. Nam deficientibus Judæis ab eo, qui ei ultra trecenta argenti talenta annua pensitaverant, & Græcis præterea urbibus multisque regionibus persecutionis malo turbatis, (nam ne Gentibus quidem ille pepercerat, sed deserere inveteratas superstitiones & ad unum ritum deducere tentaverat) vectigalia plurimum imminuta sunt. Veritumque ut non haberet quod sufficeret ad ejusmodi sumptus & donaria, quæ dederat antea liberali manu (ut abundaverat supra reges priores largitate donorum:) de protectione in Persidem cogitare cœpit; ut acciperet tributa regionum illarum, & congregaret pecuniam multam. [*I. Maccab. III. 27,--31. Joseph. lib. 12. cap. 11. Sever. Sulpic. sacr. histor. lib. 2.*]

Eo profecturus Antiochus, Lyfiam regii generis hominem regionibus inter fluvium Euphratem & terminos Egypti positis præfectum, & filii sui Antiochi (Eupatoris) curatorem in Syria reliquit: & tradito ei dimidio exercitus universi cum elephantis, Judæorum nomen funditus delere iussit, & eorum regionem dare alienigenis incolendam. Cum reliquo exercitu ipse profectus Antiochia (juxta Daphnem) anno Græcorum 147. trajecto Euphrate, regiones superiores peragravit. [*I. Maccab. III. 32,--37.*]

Philippus (quem Hierosolymis Antiochus præfecerat, II. Maccab. V. 22.) videns Judam Maccabæum brevi ad incrementum pervenisse, Ptolemæo (Dorymenis filio) Cælesyriæ & Phœnicæ duci scripsit, ut succurreret Regis negotiis. Ipse vero cito electum Nicanorem Patrocli filium è summis amicis misit, subjectis ei militibus è gentibus omnigenis non paucioribus viciis mille, ut universum Judæorum genus tolleret: eique Gorgiam adjunxit ducem, rerum militarium peritissimum. [*II. Maccab. VIII. 8, 9.*]

Ipsum quoque Ptolemæum filium Dorymenis, ut his suppetias ferret, misit Lyfias: ita ut sub tribus ducibus, Ptolemæo, Nicanore & Gorgia, numerarentur 40 millia peditum, & 7 millia equitum. Qui profecti cum universo exercitu suo, castra posuerunt prope Emmaentem in regione campestri. [*I. Maccab. III. 38, 39, 40.*]

Cumque Romanis tributum deberet Antiochus bis mille talentorum; ex venditione mancipiorum Judæorum illud solvere, constituens Nicanor, mille mercatores è civitatibus maritimis accessit, promittens 90 corpora talento se distracturum. [*II. Maccab. VIII. 10, 11,--34, 36.*] Quorum audita fama, mercatores regionis sumpto argento & auro multo cum ministris suis in castra venerunt, ut Israelitas servos compararent: & accesserunt ad eos copię Syriæ, & regionis allophyolorum sive Philistæorum. [*I. Macc. III. 41.*]

Urbe Hierosolymitana à suis deserta, & Templo profanato, Judas Maccabæus in tanto periculo exercitum suum Maspam sive Mitzpam, è regione Hierosolymorum, duxit: quia ante Templum conditum locus ille orationis fuerat Israël. [*Judic. XI. 11. XX. 1. XXI. 5, 8. I. Sam. VII. 5, 6. X. 17.*] Ibi indicto jejuniò, ardentibus votis defensionem exiguæ manus (habebat enim secum sex tantum millia, vel septem, ut in Latinis legitur codicibus) adversus tantas hostium vires à Deo peti jussit. Deinde iis qui edificaverant domos, & desponsaverant uxores, & plantaverant vineas, & formidolosos, juxta Legem (*Deuteron. XX. 6, 7, 8.*) domum dimissis; aciem in quatuor ordines divisit, & fratres suos Ducès eis præficiens, eorum cuilibet 1500. milites ducendos tradidit. Et movens se exercitus, ad austrum Emmauntis castrametatus est è regione hostium. Ubi Judas, omnes studiose cohortatus ad fortiter pugnandum & mortem pro patria divinisque legibus oppetendam, ad prælium in proximum diem paratos esse jussit. [*I. Macc. III. 42.--60. II. Macc. VIII. 12.--22.*]

Ea nocte Gorgias incautos opprimere cogitans, assumptis quinque millibus peditum & mille selectis equitibus, Judæorum castra, ducibus præfidiariis Sionis, ad it. Quo audito Judas, capta sapienter opportunitate divisum exercitum invadendi, Emmauntem contra Nicanorem profectus est, dum abesset scientissimus belli Gorgias. Qui cum venisset in castra Judæ noctu, & neminem invenisset, ratus eos fugere, quærebat hostes suos in montibus. Simulac autem illuxit dies, apparuit Judas in campo Emmauntino cum tribus virorum millibus: qui tamen tegumenta & gladios non habebant pro voluntate sua. [*I. Macc. IV. 1.--6.*]

Judas, animatis ad prælium militibus suis, & tessera eis data, DEI AUXILIO, ipse primæ aciei dux congressus est cum Nicanore. Facto autem illis adjutore Omnipotentem, trucidarunt ex hostibus supra novem millia, vulneraruntque & mutilarunt membris majorem partem exercitus Nicanoris, & omnes fugere coegerunt. Fuga vero tam effusa fuit, ut Judæi ab Emmaunte alios usque ad Gazara (quomodo in Græco Maccabaico Bibliothecæ Arundellianæ codice legitur) sive Gadara (ut in Josepho) alios in Idumæam, alios in Palæstinam, Azotum & Jamniam usque, persecuti fuerint: novissimis omnibus in ea cæsis, usque ad tria circiter virorum millia. [*Ibid. 8.--15. II. Macc. VIII. 23, 24.*]

In his fugitivis fuerunt etiam negotiatores illi, qui nihil de victoria dubitantes, regium exercitum secuti spe captivos mercandi, ipsi prædæ fuere. Pecunias enim eorum Hebræi tempore-runt, quibus ipsi emendi fuerant: cumque eos multum persecuti essent, receperunt se tempore interclusi. Vespera enim à qua Sabbatum incipiebat appropinquante, quum victi exercitus arma collegissent, & spolia eis detraxissent; sabbatho vacaverunt, Dei misericordiam ob liberationem tam mirandam celebrantes. [*II. Macc. VIII. 25, 26, 27.*]

Judæos ad spolia sese conferentes cohibuit Judas, quod eis dimicatio immineret contra Gorgiam, ex irrita expeditione reversum. Cujus copię in monte statim apparentes, quum ex inflammatorum castrorum fumo alteram exercitus sui partem fugatam percepissent, & Judam cum suis in campo paratam ad prælium viderent; fugerunt omnes in terram alienigenarum. Judas igitur ad castrorum spolia reversus, accepit aurum multum, & hyacinthum & purpuram marinam (à Phœnicum mercatoribus relictas) & divitias magnas. [*I. Macc. IV. 16.--23.*] Ex quibus, parte debilibus, viduis & pupillis erogata, reliqua inter se milites partiti sunt. Communi deinde supplicatione facta, ut servis suis porro propitius esset Dominum rogaverunt. [*II. Maccab. VIII. 28, 29.*]

Cum Timotheo & Bacchide Judæi postea congressi, supra viginti millia hostium interfecerunt, munitiones altissimas obtinuerunt, & spolia plurima diviserunt; æquis partibus inter ipsos, & debiles, & pupillos, & viduas, & senes, effectis. Quumque arma eorum collegissent, accurate omnia comportarunt in opportuna loca: reliqua vero spolia tulerunt Hierosolyma. Philarchen quoque, qui cum Timotheo erat, interfecerunt; virum scelestissimum, & qui multum Judæos afflixerat. Similiter & epinicia ob partam victoriam in patria celebrantes, Callisthenem qui sacras portas incenderat, in domunculam quandam confugientem, cremaverunt. Ille vero omnium sceleratissimus Nicanor, gloriosa veste (quo minus agnosceretur) deposita, per mediterranea solitarius fugiens, venit Antiochiam; Judæos, propugnatores habentes Deum, invictos fuisse prædicans. [*II. Maccab. VIII. 30.--36.*]

Lysias, ex iis qui effugerant suorum cladem resciscens, confusus est; quod ea non evenissent Israël quæ voluerat, & quæ Rex ipsi mandaverat. [*I. Maccab. IV. 26, 27.*]

Sequente igitur anno (regni Græcorum 148.) cum sexaginta millibus lectissimorum peditum & quinque millibus equitum per Idumæam in Judæam irruit. Cui habenti castra ad Bethsuram (in Judæa termino) Judas Maccabæus cum decem millibus occurrit; & invocato prius publice auxilio Dei, prælium cum hostibus commisit. Ubi cum Lysias videret Judæos contemptu mortis quasi furens hostium globos perumpere, & suos in fugam jam conversos esse, quinque circiter millibus amissis; Antiochiam rediit, novam expeditionem majore apparatu moliturus. [*I. Maccab. IV. 28.--35.*]

Antiochus Epiphanes adversus Artaxiam regem Armeniorum, qui de Orientis partibus movebatur, expeditione suscepta, plurimos de ejus exercitu interfecit, ipsumque Artaxiam cepit. [*Appian. Syriac pag. 117. & 131. Porphyr. apud Hieronym. in Daniel. cap. 11.*]

Cum Prusias Bithyniæ rex Eumenem Pergamenum, Romanis alias ob inventas litteras Societatis ab eo cum Perseo contra ipsos initæ indices satis suspectum, non solum ipse omni studio

accusavisset,

accusavisset, sed etiam Galatas & Selgentes & multos alios Asiæ populos ad faciendum idem impulisset: Attalus & Athenæus à fratre Eumene Romam missi, non solum omnia quæ obiciebantur crimina coram Senatu diluerunt; sed etiam honoribus aucti in patriam redierunt. At non propterea suspicionem dudum conceptam adversus Eumenem & Antiochum remisit Senatus: sed C. Sulpicium Gallum & Marium Sergium legatos misit, qui de consiliis Antiochi atque Eumenis accurate inquirerent; nunquid bello necessaria apparerent, ac societatem adversus Romanos junxissent. [*Polyb. legat. 106. Diodor. Sicul. legat. 21.*]

C. Sulpicium Gallum in Asiam delatus, edicta per celeberrimas civitates imprudenter proposuit, quibus jubebat ut quicumque Eumenem regem accusare vellet, ad diem certum Sardibus præsto esset. Ipse cum Sardes venisset, posita in gymnasio sella, per decem dies audiendis accusatoribus vacavit, omnis generis probra ac convicia in Regem libentissime admittens, omnemque criminandi anam amplectens; quippe qui ingenio esset vano, atque ex dissensione cum Eumene gloriam captaret. [*Polyb. lib. 31. in Excerpti. Valesii, pag. 145.*]

Judas Maccabæus & fratres ejus, quum primum se viderunt ab hostibus quiescere, cum castris universis ascendentes Hierosolyma, templum & civitatem (excepta arce Sionis) receperunt. Aras autem quæ per forum ab alienigenis fuerant extractæ & delubra demoliti sunt. Impera vitque Judas certis hominibus ut oppugnant eos qui erant in arce Sionis, donec Templum emundaret; cujus conspecta desolatio vehementissimum luctum omnibus præsentibus concitaverat. [*I. Maccab. IV. 36,--41. II. Macc. X. 1, 2.*]

4. Sacerdotes legis studiosi, à Juda delecti, mundaverunt Sanctuarium, lapides contaminatos in locum immundum extulerunt, altare holocausti à gentibus pollutum demoliti sunt, (lapidibus illius in monte domus Dei repositis, donec veniret Propheta qui doceret quid de illis fieri oporteret) ex integris lapidibus & ferro intactis juxta Legem [*Deuteron. XXVII. 5, 6.*] altare novum priori simile extruxerunt, Sanctum & Sanctum Sanctorum instaurarunt, atria sanctificaverunt, fideisque novis instrumentis sacris, intulerunt candelabrum & altare suffituum & mensam in Templum. Ita suffitum fecerunt in altari, & accenderunt lucernas candelabro impositas, & imposerunt mensæ panes propositionis, extenderuntque vela; & consumnaverunt omnia opera quæ curaverant. [*I. Maccab. IV. 42,--51. II. Maccab. X. 3.*]

Tum surgentes mane 25. die mensis 9. (Cisleu vel Chasseu dicti,) anno regni Græcorum 148, quum lapidibus attritis ignem ex eis accepissent, obtulerunt sacrificium ex lege in altari holocaustorum novo, [*I. Maccab. IV. 52, 53. II. Maccab. X. 3.*] biennio, postquam Judas patri Mattathie in principatu successerat: justo vero triennio, postquam à gentibus ibi sacrificari coeptum est. Eodem enim ejusdem mensis die, & ab illis vetus altare contaminatum, & à Juda novum dedicatum fuit. [*I. Maccab. IV. 54. II. Maccab. X. 3,--5. Joseph. lib. 12. cap. 11.*]

Celebrata autem est Dedicatio illa canticis, & citharis, & cinytis, & cymbalis, cum lætitia magna. Et universus populus ceciderunt proni in terram, & adoraverunt, & benedixerunt Deo cæli, qui prosperum successum eis dederat; rogantes eum, ne amplius in ejusmodi mala inciderent; sed si quando etiam peccarent, ut ab ipso cum benignitate corripentur, ac non blasphemis barbarisque gentibus traderentur. Et celebrarunt dedicationem altaris per dies octo: obtuleruntque holocausta cum lætitia, & sacrificium salutis (sive pacificum) & laudis. Et ornarunt partem anteriorem templi coronis aureis & scutulis: & instaurarunt portas & pæstophoria (sive conclavia ad latera Templi posita,) feceruntque eis januas. [*I. Macc. IV. 54,--58. II. Macc. X. 4, 6.*]

Deinde statuit Judas ejusque fratres & tota ecclesia Israelis, ut in tota Judæorum gente quotannis agerentur dies dedicationis altaris per dies octo, à 25 mensis Chasseu, cum lætitia & gaudio. [*I. Maccab. IV. 59. II. Maccab. X. 8.*] postquam ipsi dies illos octo egissent ad formam festi Tabernaculorum; recordantes, quod non ita pridem solennitatis illius tempore in montibus & speluncis ferarum modo delituissent. Quapropter thyrsos & ramos pulchros & palmas ferentes, hymnos canebant ei qui prosperum illis successum dederat ad purificandum locum suum. [*II. Maccab. X. 6, 7.*] Unde & in litteris Senatus Hierosolymitani ad Judæos Egyptienses appellantur isti dies Scenopægiæ sive Tabernaculorum mensis Chasseu. [*II. Maccab. I. 9,--18.*] In Evangelio, Johann. X. 22. *Encenia* nominantur: à Judæis etiam *Luminum* festivitas, vel quod præter opinionem tanta religionis libertatisque propemodum extinctæ lux illis affluisset, (ut in lib. XII. Antiqu. cap. 2. Josephus innuit;) vel *ἡμέρῃ τῆς λύχνου ἐστίας*, quod & tunc lucernarum lumen Templo restituisset [*I. Macc. IV. 46, 50. & II. Macc. X. 3.*] & ad hunc usque diem in Synagogis suis hos dies peculiari lucernarum apparatu celebrare in more illis sit positum.